Duecs cæci excolantes culicem, camelum autem gluentes. Camelum puto esse juxta sensum præsentis loci et magnitudinem præceptorum, judicium, et misericordiam, et fidem; culicem autem decimas mentæ, et aneti, et cymini, et reliquorum vilium olerum. Hæc contra præcepta Dei, quæ digna sunt devoramus atque negligimus, et opinione religionis in parvis quæ lucrum habent diligentiam demonstramus. (Aug.) Possunt tamen hæc per allegoriam ad Judæos referri. Quia dimiserunt Barrabam, qui non solverat sabbatum, quod magna diligentia carnaliter observabant, occiderunt autem Dominum spiritualiter sabbatum insinuantem, per judicium, et misericordiam, et fidem, quæ illi maxime contemnebant. Nam et culicis nomine non absurde figuratur seditiosus homicida, quia hoc animal, et strepido inquietat, et sanguine delectatur; et cameli nouinae propter humiliantem se ad subeunda onera magnitudinem, congruenter intelligitur Dominus.

Væ vobis, scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui mundatis, quod de foris est calicis; et paropsidis, intus autem pleni estis rapina et immunditia? Diversis verbis eodem quo supra sensu arguit Pharisæos simulationis atque mendacii, quod aliud ostendunt hominibus foris, aliud domi agant. Non quod in calice eorum et paropside superstitio moraretur, sed quod hominibus ostenderent sanctitatem in habitu, in sermone, in phylacteriis, in simbriis, in orationum longitudine, et in cæteris istiusmodi, intrinsecus autem essent vitiorum sordibus pleni. Calicis namque usus interior est, qui si obsorduerit, quid proficiet lotus exterior? (Hilar.) Atque ideo interioris conscientia nitor est obtinendus, ut ea quæ corporis sunt forinsecus laventur?

Pharisæe cæce, munda prius quod intus est calicis et paropsidis, ut fiat et id quod deforis est mundum. Hoc est, munda prius cor et conscientiam a concupiscentia et pravis desideriis, a frande et dolo, et sic foris per opera ostendes veraciter sanctitatem. Nostandum autem quod apud Lucam ita scriptum est: *Stulti, nonne qui fecit quod deforis est, etiam id quod intus est fecit?* (Luc. xi.) [RAB.] Qui, inquit,

A utramque hominum naturam fecit, utramque mundari desiderat. Hoc contra Manichæos, qui animam tantum a Deo, carnem vero putant a diabolo creatam. Hoc contra illos, qui corporalia peccata, fornicationem videlicet, immunditiam, libidinem, furtum rapinam, et cætera talia quasi gravissima detestantur, spiritualia vero, quæ non minus damnat Apostolus, hoc est, amaritudinem, iram, indignationem, clamorem, blasphemiam, superbiam, et avaritiam, quæ idolorum est servitus, ut levia contemnunt.

Væ vobis, scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia similis estis sepulcris dealbatis, quæ a foris patent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum, et omni spurcitia. Sic et vos a foris quidem parentis hominibus justi, intus autem pleni estis hypocritæ et iniquitate. Sepulcris quoque eos comparavit, quæ humano opere cultuque splendentia, mortuorum ossibus et cadaverum immunditiis interius sordescant; præferant scilicet inanibus verbis justitiae speciositatem, babeant vero intra se conscientię suæ mentisque fetorem. Hinc illud quod in calice et paropside supra demonstrabat, eo quod foris luti essent et intrinsecus sordidi, hoc nunc per exemplum sepulcrorum replicat: quod quonodo sepulcra forinsecus lita sunt calce, et ornata marmoribus, et auro coloribus que distincta, intus autem plena sunt ossibus mortuorum: sic et perversi magistri, quia alia docent, et alia faciunt, munditiam habitu vestis, et verborum humilitate demonstrarent, intus autem pleni sunt omni spurcitia, et avaritia, et libidine. Denique manifestius hoc ipsum exprimit inferens sic. *Et vos a foris quidem parentis hominibus justi, intus autem pleni estis hypocritæ et iniquitate.*

Væ vobis, scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia adificatis sepulcra prophetarum, et ornatis monumenta justorum, et dicitis: Si suissemus in diebus patrum nostrorum, non essemus socii eorum in sanguine prophetarum. Itaque testimonio estis vobis metiis quia filii estis eorum qui prophetas occiderunt. Prudentissimo syllogismo arguit eos filios esse homicidarum, dum ipsi opinione bonitatis et glorie in populo sepulcra ædificant prophetarum, quos majores eorum interfecerunt et dicunt: *Si suissemus in illo tempore, non fecissemus ea quæ fecerunt patres nostri.* Hoc etiamsi sermone non dicunt, opere loquuntur, ex eo quod ambitione et magnifice ædificant memorias occisorum, quos a patribus suis jugulatos esse non negant. (MAUR.) Non enim propter amorem veritatis et pietatis hoc fecerunt: sed propter favorem vanæ laudis hypocritæ omnia fallaciter faciebant. (Venant.) Ac ideo non monumenta prophetarum ornare, sed interfectores prophetarum imitari, sceleris est. Judæi ergo prophetarum monumenta ædificando, patrum suorum facta qui hos occiderunt arguebant. Sed paterna facinora æmulando, dum Christum apostolosque illius insequuntur, in seipso sententiæ retorquebant, eadem videlicet ipsi quæ in parentibus damnabant agentes. Simulabant quidem se ob favorem vulgi captandum patrum suorum horrere

perfidiam, memorias prophetarum qui ab eis occisi sunt magnifice ornando, sed ipso opere testificantur quantum paternae nequitiae consentiant, Dominum, qui ab eisdem prophetis est prænuntiatus, injuriis agendo. Ubi se pariter et filios homicidarum et ad suæ damnationis augmentum scientes peccare declarant.

Et vos implete mensuram patrum vestrorum. (Hieron.) Probatis superioribus dictis, quod filii essent homicidarum et eorum qui prophetas occiderunt, nunc concludit quod voluerat, et quasi extremam syllogismi partem ponit. *Et vos, inquit, implete mensuram patrum vestrorum,* hoc est, quod illis desuit, nunc implete. Illi interfecerunt servos, vos Dominum crucisligite; illi prophetas, vos eum qui a prophetis prædictus est. Non jubet tamen illis ut faciant, quod facturi non erant nisi jussisset, sed ostendit quod es- sent facturi.

Serpentes, progenies viperarum. Hoc ipsum et Joannes Baptista dixerat: Sicut ergo de viperis nascuntur viperæ, sic de homicidis patribus vos, inquit, nati estis homicidae.

Quomodo fugietis a iudicio gehennæ? (Chrys.) Nunquid sepultra sanctorum ædificantes, an potius a malitia corda vestra mundantes; nunquid sic iudicat Deus, quomodo judicat homo? Homo hominem iudicat in opere, Deus autem in corde. Quæ est autem ista justitia sanctos colere, et contemnere sanctitatem? Primus gradus est pietatis sanctitatem diligere, deinde sanctos, quia non sancti ante sanctitatem fuerunt, sed sanctitas ante sanctos. Sine causa ergo justos honorat, qui justitiam spernit. Quomodo fugietis? Nunquid liberabunt vos sancti, quorum monumenta ornatis? Non possunt sancti amici esse illo- rum, quibus Deus est inimicus.

Ideo ecce ego mitto ad vos prophetas, et sapientes, et scribas, et ex illis occidetis, et crucifigetis, et ex eis flagelabitis in synagogis vestris, et persequemini de civitate in civitatem. Hoc quod ante dixeramus: *Implete mensuram patrum vestrorum,* ad personam Domini pertainere, eo quod occidendum esset ab eis, potest et ad discipulos ejus referri, de quibus nunc dicit: *Ecce mitto ad vos prophetas, et sapientes, et scribas, et ex illis occidetis, et crucifigetis, et flagellabitis in synagogis vestris, et persequemini de civitate in civitatem, ut implete mensuram patrum vestrorum.* Simulque observa iuxta Apostolum scribentem ad Corinthios, varia esse dona discipulorum Christi, alios prophetas, qui ventura prædicant; alios sapientes, qui neverint quando debeat proferre sermonem; alios scribas in lege doctissimos, ex quibus lapidatus est Stephanus, Paulus occisus, Petrus crucifixus, flagellati in Actibus apostolorum discipuli; et persecuti eos sunt de civitate in civitatem, expellentes de Iudea, ut ad gentium populum transmigrarent ad disseminandum Evangelium Christi (Act. v). Si autem idem Filius Dei prophetas, qui apostolos misit, cesserent hæretici Christo ex virgine principium

A dare, omittant alium legis et prophetarum, alium Novi Testamenti Deum prædicare.

Ut veniat super vos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram? (Venant.) *Veniat super vos omnis sanguis justus* dicit, id est, vindicta justæ ultiōnis, quam pro effuso sanguine justorum meruerunt. Quæritur ergo quomodo sanguis omnium prophetarum atque iustorum ab una Iudeorum generatione requiratur, cum et multi sanctorum sive ante incarnationem, seu post mortem, resurrectionemque Salvatoris, ab aliis sunt nationibus interempti, et ipse Dominus Iudeis licet acclamatibus, a Romano tamen præside Romanisque sit militibus crucifixus. Sed moris est Scripturarum duas sœpe generationes hominum, honorum scilicet malorumque computare, hoc est corum qui B non ex sanguinibus, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt (Jqan. i), et eorum, quibus dicitur: *Vos ex patre diabolo estis* (Joan. viii), et alibi, *Serpentes, generatio viperarum.* Omnim enim iniquorum, et persecutorum, et homicidarum a Cain usque ad finem saeculi una generatio est; et si non sunt omnes in tempore uno, omnes tamen corpus diaboli et civitas Babylonie, id est, confusioneis a fidelibus appellantur.

A sanguine Abel justi usque ad sanguinem Zachariæ filii Barachiae, quem occidistis inter templum et altare? Quare a sanguine Abel, qui primus martyrium passus est, mirum non est; sed quare adusque sanguinem Zachariæ quærendum est, cum et multi post eum usque ad nativitatem Christi, et ipso mox nato Innocentes in Bethleem pueri sint ab hac generatione perempti: nisi forte quia Abel pastor ovium (Gen. iv), Zacharias sacerdos fuit; et hic in campo, ille in atrio templi necatus est, utriusque gradus martyres et laici scilicet, et altaris officio mancipati sub eorum voluit intimare vocabulo. (Hieron.) Juxta litteram vero de Abel nulla est ambiguitas quin sit justus, quem Cain frater ejus occidit; justus autem non solum ex Domini nunc sententia, sed ex Geneseos testimonio comprobatur, ubi accepta ejus a Domino narrantur munera. Quærimus quis sit iste Zacharias filius Barachiae, quia multos legimus Zacharias. Et ne libera nobis tribuatur erroris facultas, additum est: *Quem occidistis inter templum et altare.* In diversis diversa legi, et debeo singulorum D opiniones ponere. Alii Zachariam filium Barachiae dicunt, qui in duodecim prophetis decimus est, patrisque nomen in eo consentiat; sed ubi occisus sit inter templum et altare, Scriptura non loquitur, maxime cum temporibus ejus, vix ruinæ templi fuerint. Alii Zachariam patrem Joannis intelligi volunt, ex quibusdam apocryphorum libris approbantes, quod propterea occisus sit, quia Salvatoris prædicaverit adventum. Hoc quia de Scripturis non habet auctoritatem, eadem facilitate contemnitur qua probatur. Alii istum volunt esse Zachariam, qui occisus sit a Joas rege Iudeæ inter templum et altare, sicut Regum narrat historia. Sed observandum quod ille Zacharias non sit filius Barachiae, sed filius

Joiadæ sacerdotis : unde et Scriptura refert : *Non sicut recordatus Joas patris ejus Joaidæ, quæ sibi fecisset bona* (*II Paral. xxiv*). Cum ergo et Zachariam teneamus, et occisionis consentiat locus, quærimus quare Barachia dicuntur filius, et non Joiadæ. Barachia in lingua nostra *benedictus Domini* dicitur; et sacerdotis Joiadæ *justitia* Hebræo nomine demonstratur. In Evangelio quo utuntur Nazareni pro filio Barachia filium Joiadæ scriptum reperimus. Simpliciores fratres inter ruinas templi et altaris, sive in portarum exitibus, quæ Siloam ducunt, rubra saxa monstrantes, Zachariæ sanguine putant esse polluta. Sed nos non condemnamus erorem, qui de odio Judæorum, et fidei pictate descendit.

Amen dico vobis, venient hæc omnia super generationem istam. Super illam utique generationem, quæ merito suæ impietatis condemnatur a Domino, quæ a primo parricida usque ad novissimum perditionis filium, non utique super generationem rectorum, quæ a Domino benedicetur (*Psalm. xxiii*), quæ ascendet in montem Domini, et stabit in loco sancto ejus generatio quærentium Dominum, requirentium famiem Dei Jacob.

Hierusalem, Hierusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt. Hierusalem non saxa et aedificia civitatis sed habitatores vocal, quam patris plangit affectu, sicut et in alio loco legimus, quod videns eam fleverit (*Luc. xix*).

Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina pullos suos congregat sub alas, et noluisti? In eo enim quod dieit adversus impiam civitatem, *Quoties volui congregare filios tuos et noluisti?* apparere videtur tanquam Dei voluntas superata sit hominum voluntate, et infirmisimis nolendo impudentibus, non potuerit facere potentissimus quod volebat. Et ubi est illa omnipotentia, quæ in cælo et in terra omnia quæcunque voluit fecit (*Psalm. cxiii*), si colligere filios Jerusalem voluit, et non fecit? An potius illa filios suos ab ipso colligi noluit? Sed ea quoque nolente filios ejus collegit ipse quos voluit: quia in cælo et in terra, non quædam voluit, et fecit, quædam vero voluit, et non fecit, sed in cælo et in terra, omnia quæcunque voluit, fecit. (*Hieron.*) Quod autem dicit: *Quoties volui congregare filios tuos?* omnes retro prophetas a se missos esse testatur. Gallina quoque similitudinem ponit congregantis sub alas pullos suos. (*Aug.*) Hoc genus animantis magnum affectum in filios habet, ita ut eorum infirmitate affecta, et ipsa infirmetur; et (quod difficultius in cæteris animantibus invenies) alis suis filios protegens, contra milvum pugnat: sic etiam mater nostra sapientia Dei per carnis susceptionem infirmata quodammodo (unde apostolus dicit: *Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus* [*I Cor. 1*]), protegit infirmitatem nostram, et resistit diabolo, ne nos rapiat. In qua defensione, quod illa adversus milvum conatur affectu, hæc adversus diabolum perficit potestate. (*Hieron.*) Item in Canticis

A Deuteronomii legimus aliam similitudinem, sicut aquila protegere nidum suum, et super pullos suos, quos desideravit expandens alas suscepit eos, et tulit super pennas suas (*Deut. xxxii*). [RAB.] Et pulchre qui Herodem de sua nece tractantem vulpem vocaverat, seipsum avi comparat. Fraudulenta enim vulpes semper insidias avibus tendere non cessat.

Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. (*Hieron.*) Hoc ipsum ex persona Jeremiæ ante jam dixerat: *Reliqui meam domum, dimisi hereditatem meam, facta est mihi hereditas mea quasi leo in silva* (*Jerem. xi*). Desertam Judeorum domum, id est, templum illud, quod ante fulgebat augustum oculis, comprobamus. Quia habitatorem Christum perdidit,

B et hereditatem præripere gestiens occidit heredem. (*Aug.*) Ipsam civitatem quam secundum alium evangelistam nidum suum vocaverat, nunc domum Judæorum appellat. Quæ non immerito Domini auxilio nudata, suæ ditioni relinquitur, quia non solum avis illius omnipotentis, quam Matthæus gallinam nuncupat, alis protegi despexit, sed et eamdem avem se protegere volentem vulpibus devorandam, id est Herodi, et Pilato crucifigendum tradidit Christum. Nec mora vulpium earumdem, hoc est, regum terræ et ipsa rapina devoratur. Occiso enim Domino venerunt Romani et quasi nidum vacuum diripientes tulerunt eorum locum, gentem, et regnum.

Dico enim vobis: Non me videbitis amodo donec dicatis: Benedictus qui venit in nomine Domini. (*Aug.*) Hæc quidem turbæ dixerunt Domino veniente Hierusalem, sed quia Lucas non dicit, quod hinc abcesserit Dominus, ut non veniret, nisi eo tempore quo jam illud diceretur (perseverat quippe in ilünerio suo, donec veniat Jerusalem), cogit profecto hoc mystice intelligi, hoc est, de illo ejus adventu, quo in claritate venturus est (*Luc. xiii*). [Venant.] Maxime cum Matthæus hæc Dominum post decantatas ei a turba laudes dixisse testetur, ne aliter quod dicit, hoc est, nisi poenitentiam egeritis, et confessi fueritis ipsum esse me, de quo prophetæ cecinerunt, Filium omnipotentis Patris, meam famam non videbitis. Habent Judæi datum sibi tempus poenitentiae, confiteantur benedictum, qui venit in nomine Domini, et Christi ora conspiciunt.

CAPUT XXIV.

De structura templi et signis novissimorum dierum, et adventu Salvatoris; de vigilantia servi boni, et occasu clementorum, etc.

[I.] *Et egressus Jesus de templo ibat et accessebunt discipuli ejus, ut ostenderent ei ædificationes templi. Ipse autem respondens dixit eis: Videatis hæc omnia? Amen dico vobis non relinquetur hic lapis super lapidem, qui non destruatur.* (*Hieron.*) Juxta historiam manifestus est sensus, quia quadragesimo secundo anno post passionem Domini sub Vespasiano et Tito Romanorum principibus, ita funditus est ipsa civitas eversa cum templo suo magnificentis-

simo, ut solo coequaretur; quod etiam modo ambitus murorum, qui ipsum locum circumdat, testatur, cum locum Calvariae ubi Dominus extra pertam passus est, infra muros amplectitur. (MAUR.) Sed mystice recessente Domino de templo omnia legis ædificia et compositio mandatorum ita destructa est, ut nihil a Judæis possit impleri, et capite sublato universa inter se membra compugnant. Divinitus autem procuratum est, ut patefacta per orbem fidei evangelicæ gratia templum ipsum quondam augustum, cum suis cærenoniis tolleretur, ne quis forte adhuc parvulus ac lactans in fide, si videret illa permanere quæ a prophetis sanctis facta, quæ a Domino sunt instituta, admirando sanctum sæculare, paulatim a sinceritate fidei, quæ est in Christo Iesu, ad carnalem laberetur Judaismum. Providens ergo Deus infirmitati nostræ, et Ecclesiam suam multiplicari desiderans, omnia illa subverti fecit ac penitus auferri, quatenus umbra et typo eessant vero, ipsa jam veritas per orbem declarata palmam teneret.

Sedente autem eo super montem Oliveti, accesserunt ad eum discipuli ejus secreto, dicentes : Dic nobis quando hæc erunt, et quod signum adventus tui, et consummationis sæculi? In Evangelio Marci ita scriptum est : Et cum sederet in monte Oliværum contra templum, interrogabant eum separatis Petrus, et Jacobus, et Joannes, et Andreas : Dic nobis quando ista siant? (Marc. xiii), et cætera. Quia laudantibus quibusdam ædificationes templi, Dominus palam responderat hæc esse omnia destruenda, discipuli secreto tempus et signa prædictæ destructionis interrogant, dicentes : Dic nobis quando hæc erunt, et quod signum adventus tui, et consummationis sæculi? Tria autem hic interrogant : Dic quando evertendum est templum. Secundo : Quod signum adventus tui? scilicet ad regandum temporaliter, quod discipuli fore putaverunt, ut ex alio loco intelligitur, ubi querunt : Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israel? (Act. 1.) Tamen videtur hæc discipulorum interrogatio de adventu ad judicium intelligi posse; advertebant enim illum fore judicem hominum, tum ex his, tum aliis, et maxime iis verbis Matthæi : In generatione (Matth. xix).

De die autem illa, et hora nemo scit, neque angelii cœlorum, nisi Pater solus? (Hieron.) In quibusdam codicibus additum est, neque Filius, cum in Græcis et maxime Adamantii nostri exemplaribus hoc non habeatur ascriptum. Sed quia in no manillis legitur, disserendum videtur. Gaudet Arius et Eunomius, quasi ignorantia magistri gloria discipulorum sit, et dicunt, non potest æqualis esse qui novit et qui ignorat. Contra quos breviter ista dicenda sunt : Cum omnia tempora fecerit Jesus, id est, Verbum Dei. (Omnia enim per ipsum facta sunt et sine ipso fa-

** Hic quedam desiderantur, quæ inter excusandum a militibus omnia vastantibus deperdita*

A *cum est nihil [Joan. 1]) in omnibus autem temporibus etiam dies judicij sit, qua consequentia potest ejus ignorare partem, cuius totum noverit? Illoc quoque dicendum est : Quid est maius notitia Patris, an judicij? Si maius novit, quomodo ignorat quod minus est? Scriptum legimus : Omnia que Patris sunt, mihi tradita sunt (Luc. x). Si omnia Patris Filii sunt, qua ratione unius dei sibi notitiam reservavit, et noluit eam communicare cum Filio. Sed et hoc inferendum : Si novissimum diem temporum ignorat, et penultimum et retrorsum omnes. Non enim potest fieri, ut qui prius ignorat, sciat quid secundum sit. Igitur quia probavimus non ignorare Filium consummationis diem, causa reddenda est cur ignorare dicatur. Apostolus super*

B *Salvatorem scripsit : In quo sunt omnes thesauri sapientiae absconditi (Coloss. ii). Sunt ergo omnes thesauri in Christo sapientiae et scientiae, sed absconditi sunt. Quare absconditi? Post resurrectionem interrogatus ab apostolis de die, manifestus respondit : Non est vestrum scire tempora et momenta quæ Pater posuit in sua potestate (Act. 1). Quando dicit : Non est vestrum scire, ostendit quod ipse sciat, sed non expedit nosse apostolis, ut semper incerti de adventu judicis, sic quotidie vivant quasi alia die iudicandi sint. Denique et consequens Evangelii sermo id ipsum cogit intelligi, dicens quoque Patrem solum nosse, in Patre comprehendit et Filium : omnis enim pater, filii nomen est. (Aug.) Et quod dictum est nescire Filium, sic dictum est, quia facit nescire.*

C *homines, id est, non eis prodit quod inutiliter sci rent. Legi quoque in cuiusdam libro filium hunc qui hoc loco ponitur non unigenitum, sed adoptivum, hoc est populum Christianum velle intelligi. De quo a Deo prædictetur : Ego ero illis in Patrem, et ipsi erunt mihi in filios. Si enim hoc de unigenito Filio prædictisset, nunquam ei angelos præposuissest : sic enim ait, Neque angelii cœlorum, neque filii; ostendens non de unigenito, sed de adoptivo populo hoc dixisse. Nulli enim sanctorum angelorum, neque alicui sanctorum hominum hujus diei notitiam concessum est habere, quem solus Pater, et Filius et Spiritus sanctus, id est, unus Deus in sua scientia alias incognitum servat.*

D *Sicut autem in diebus Noe, ita erit et adventus filii hominis. (RAB.) Subiuntem adventus sui diem plarimis affirmat exemplis. Nam quem fulguri cito omnia transvolanti comparaverat, eundem diebus Noe, vel Loth secundum alium evangelistam, quando repentinus mortalibus supervenit interitus (Luc. xvii), æquiparat.*

Sicut enim erant in diebus illis ante diluvium comedentes, et bibentes, nubentes, et nuptum tradentes. Non hic juxta vesanum Marcionis, et Manichei, et Tatiani principis Encratitarum dogma conjugia, vel alimenta damnantur, cum in his successionis, in illis naturæ sint posita subsidia; sed juxta quod sunt, ut in Præfatione ad lectorem habetur. Editor COLONIENSIS.

Apostolus ait : *Omnia mihi licent, sed non omnia expediri* (I Cor. vi), immoderatus potius licitorum usus arguitur. Neque enim quia haec agebant, sed quia his se totos dedendo Dei iudicia contemnabant, aqua vel igne perierunt. (Hieron.) Quæritur quomodo supra scriptum sit : *Surget enim gens in geniem, et regnum contra regnum, et erunt pestilentiae, et fames, et terræmotus* (Matth. xxvii); et nunc ea futura memorantur, quæ pacis indicia sunt. Sed testimandam juxta Apostolum, quod post pugnas, dissensiones, pestilentias, fames, terræmotus, et cætera quibus genus vastatur humanum, brevis subsecutura sit pax quæ quieta omnia reprobavit, ut fides credentium comprobetur, utrum transactis malis sperent judicem esse venturum. Hoc est enim quod in Paulo legimus : *Quando dixerint, Pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus* (I Thess. v), sicut dolor parturientis, et non effugient.

Usque ad eam diem quo introivit in arcam Noe, et non cognoverunt donec venit diluvium, et tulit omnes ; ita et adventus Fili hominis. (Rab.) Mystice autem Noe arcam ædificat, cum Dominus Ecclesiam de viris fidibus, quasi lignis lœvigatis adunando construit. Quam perfecte consummatam ingreditur, cum hanc in die iudicii præsentia suæ visionis æternus habitator illustrat. Sed cum arca ædificatur, iniqui luxuriantur, eum vero intratur, intereunt : quia qui sanctis hic certaminibus insultant, eis illic coronatis æterna damnatione plectentur.

Tunc duo erunt in agro, unus assumetur, et unus relinquetur. Tunc, inquit, duo erunt in agro. (Hieron.) Quando tempore videlicet consummationis atque iudicii duo in agro pariter invenientur, eumdem habentes laborem, et quasi parem sementem, sed fructus laboris non æque recipientes. (Venant.) Significat autem eos qui operantur in Ecclesiæ ministerio, tanquam in agro Dei, cui suus agricultor dicens : *Dei agricultura estis* (I Cor. iii). Assumetur autem ille qui non adulterans verbum Dei, sed sicut ex Deo, coram Deo locutus in Christo fuerit ; qui vero Christum annuntiaverit non caste sed occasione, relinquetur ab eo.

(Aug.) *Duae molentes in mola, una assumetur et una relinquetur.* Molentes appellat eos qui in plebi bus constituti reguntur a doctoribus, agentes ea quæ sunt hujus sæculi. Quos et seminarum nomine significavit, quia consilii, ut dixi, peritorum regi eis expedit. Et molentes dixit, propter temporalium negotiorum orbem, atque circuitum : quas tamen secundum alium evangelistam in uno molentes dixit, in quantum de ipsis rebus, et negotiis suis præbent servitium usibus Ecclesiæ. (Venant.) Unaquaque enim hujus mundi actio mola est, quæ dum multas curas congerit, humanas mentes quasi per gyrum vertit, atque ex se velut farinas projicit, quia inquieto cordi semper minutissimas cogitationes gignit. Una assumetur, et altera relinquetur. Assumetur ea pars quæ connubia propter amorem tantum

A generis exercuerit, terrenamque substantiam ad acquirenda cœlestia dispensaverit. Relinquetur autem quæ conjugiis ob illebras carnis servierit ; terrena vero si qua Ecclesia vel pauperibus obtulerit, ideo fecerit, ut quasi redempto Domino his amplius abundet.

Duo in lecto, unus assumetur, et unus relinquetur. Duo erunt in lecto, illi videlicet qui otium et quietem eligunt, neque negotiis secularibus, neque negotiis ecclesiasticis occupati. Quæ illorum quies lecti nomine significata est. *Unus assumetur, et alter relinquetur,* non quasi de duobus hominibus dictum est, sed de duobus generibus affectionum. Qui enim propter Deum continentiae studuerit, ut sine sollicitudine vivens cogite quæ Dei sunt, assumetur a Deo. Qui vero vel humanæ laudis amore, vel alia qualibet vitiorum correptione statum monasticæ vitae, quo imbutus est læserit, hic ubi relinquentus sit Jeremiacæ lamentationes insinuant, qui otiosa cuiuslibet et peccataricis animæ sub Judææ specie lapsum describens, ait : *Viderunt eam hostes, et deriserunt sabbata ejus* (Thren. i). [Aug.] Nec puto alia genera esse hominum quibus constat Ecclesia, quam ista tria habentia binas differentias propter assumptionem et relictionem. Quamvis in singulis multis studiorum voluntatumque diversitatibus, ad concordiam tamen unitate inque concurrentes possint inveniri. Unde et Ezechiel propheta tres viros liberatos vidit Noe, Daniel, et Job (Ezech. xiv). [Greg.] In quibus videlicet tribus, rectores continentes, atque conjugati signati sunt. Nam Noe arcam in undis rexit, atque ideo figuram rectorum tenuit. Daniel et in aula regia abstinentia deditus fuit, et idcirco vitam con'inentium signavit. Job vero in conjugio positus, et curam domus propriæ exercens placuit, per quem digne honorum conjugum ordo figuratur. Postquam enim Dominus de discretione coronandorum atque daminandorum sermonem suum compleverat, jam propter quid hæc protulerit manifestat, dicens :

Vigilate ergo, quia nescitis qua hora Dominus rester venturus sit. (Hieron.) Perspicue ostendit quare supra dixerat : *De die autem illa nemo scit, neque Filius hominis, neque angeli, nisi Pater solus*, quod non expedit scire apostolis, ut pendulae exspectationis incerti semper eum credant esse venturum quem ignorant. Quando dixit venturus sit, et non dixit : *Quia nescimus qua hora Dominus venturus sit, sed nescitis, præmissoque patrisfamiliae exemplo, cur reticeat consummationis diem manifestans docet, dicens : Estote parati, quia nescitis qua hora Filius hominis venturus est* (Matth. xxv).

D *Illud autem scitote quoniam si sciend patersfamilias qua hora fur venturus esset, vigilaret utique, et non sineret persodi domum suam.* Ex qua præmissa similitudine etiam exhortatio subinservetur cum dicitur :

Ideoque et vos estote parati, quia nescitis qua hora Filius hominis venturus est. Nesciente enim patre

familias furorum perfodit, quia dum a sui custodia spiritus dormit improvisa mors veniens, carnis nostræ habitaculum irrumpit, et eum quem dominum invenerit dormientem domus necat. Quia cum ventura damna spiritus minime prævidet, hunc mors ad supplicium nescientem rapit, furi autem resistet si vigilaret. Quia adventum judicis qui occulte animam rapit præcavens, ei penitendo occurreret, ne impoenitens periret. Horam vero ultimam Dominus noster idcirco nobis voluit esse incognitam, ut semper possit esse suspecta: ut dum illam prævidere non possumus, ad illam sine intermissione præparemur.

[II.] *Quis putas fidelis est servus et prudens, quem constituit Dominus suus super familiam suam?* Respondens ad interrogata Salvator primo docet iudicium cunctis adfuturum, singulosque juxta meritum operis ac sensus sui capacitatem præmia vel tormenta nacturos. Deinde quod maxime quæsierat, gratiam virtutum quam mundo attulerit ac singulis quantum possint ostendit esse sectandam. *Ignem, inquit, veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur?* (Luc. xii.) Sane quod ait, *Quis putas est,* difficultatem, non impossibilitatem perficiendæ virtutis insinuat: quomodo Psalmista: *Quis sapiens et custodiet hæc?* (Psal. cvi) non neminem, sed rarum significat. Nam alibi idem verbum non pro difficulti, sed pro impossibili posuit: *Deus, quis similis erit tibi?* id est, nullus: *Tu enim solus altissimus super omnem terram* (Psal. lxxxviii). *Quis putas est,* inquit, *fidelis servus et prudens?* Fidelis quippe in devote tribuendo, et non abscondendo pecuniam Domini sui. Prudens vero in diligenter discernendo capacitatem singulorum famulorum. (Fulgent.) Quem, inquit, *constituit Dominus super familiam suam.* Quis iste Dominus est, nisi Christus, qui suis discipulis ait: *Vos vocatis me magister et Domine, et bene dicitis: sum etenim* (Joan. xiii). Quæ est etiam hujus Domini familia; nimis illa est quam ipse Dominus de manu inimici redemit, et suo dominio mancipavit. Hæc familia sancta est Ecclesia catholica, quæ per orbem terra copiosa fertilitate diffunditur, et redemptam se pretioso Domini sui sanguine gloriat. *Filius enim hominis,* sicut ipse ait, *venit non ministrari, sed ministrire, et dare animam suam redemptionem pro multis* (Matth. xx). Ipse est etiam, *pastor bonus qui animam suam posuit pro ovibus suis* (Joan. xi). Grex enim pastoris boni ipsa est familia Redemptoris. Dispensator vero quis sit quem oportet esse fidem, et prudentem, Paulus nobis ostendat apostolus, qui de se suisque sociis loquens ait: *Sic nos existimet homo ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei.* Hic jam queritur inter dispensatores ut fidelis quis inveniatur (I Cor. iv). Ne quis autem nostrum solos apostolos dispensatores factos existimet neglectoque militiæ spiritualis officio, servus piger infideliter imprudenterque dormitet, ipse beatus apostolus episcopus quoque dispensatores

A esse ostendens, ait: *Oportet episcopum sine crimine esse sicut Dei dispensatorem* (Tit. i). Servi ergo patrisfamilias et dispensatores Domini sumus, ut conservis cibum quem a Domino accepimus erogemus.

Ut det illis cibum in tempore. (Hieron.) Exemplum patrisfamilias, hoc est, sui et servorum fidelium, id est, apostolorum, ad cohortationem sollicitæ mentis interserit, ut spe præmiorum ministrent conservis in tempore suo cibaria doctrinarum. (Fulgent.) Quis vero sit cibus, queve mensura, juxta alium evangelistam, tritici, si quæramus, beatus Paulus apostolus ostendit dicens: *Unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei* (Rom. xii). Quam ergo mensuram vel cibum Christus nuncupat, ipsam mensuram fidei Paulus appellat, ut agnoscamus non alium esse cibum spiritalem, vel triticum, juxta Lucam, quam Christianæ fidei venerabile sacramentum (Luc. xii). Hunc cibum vel tritici mensuram sacerdotes in nomine Domini erogant, quoties illuminati dono gratiæ spiritualis, secundum regulam veræ fidei disputant. Et eumdem cibum, vel tritici mensuram per Dominicos dispensatores fideles accipiunt, cum quotidie per Dei famulos verbum veritatis audiunt. De ipsa ergo tritici mensura Ecclesiæ præsules loquuntur. Ex ipsa cibum, sicut Deus per eos dividit, universi fideles pascuntur. Inde alimenta bonæ vitæ sumunt, ut ad æternæ vitæ præmia pervenire possint, in illum credentes, in illum sperantes, illum præ omnibus et in omnibus diligentes, qui seipsum nobis et alimentum præstat ne deficiamus in via, et præmium servat ut gaudemus in patria. (Greg.) Per mensuram ergo tritici exprimitur modus verbi. Alta etenim queque debent multis audientibus contingi, et vix paucis aperiri, ne cum angusto cordi incapable aliiquid tribuitur, extra fundatur. Hinc Moyses a secreto Dei exiens coruscantem faciem coram populo velat, quia nimis turbis claritatis intimæ arcana non indicat. Pro qualitate igitur audientium formari debet sermo doctorum, ut ad sua singulis congruat, et tamen a communis ædificationis arte nunquam recedat.

D *Beatus ille servus quem, cum venerit Dominus ejus, invenierit sic facientem.* Amen dico vobis, quoniam super omnia bona sua constituet eum. Quanta inter bonos auditores et bonos doctores distantia, tanta est et præmiorum. Hos enim adveniens cum vigilantes invenerit, faciet discubere, et transiens ministribit illis. Illos autem cum verbi annonam familiæ sibi creditæ fideliter prudenterque dispensantes invenierit, supra omnia quæ possidet constituet, id est supra omnia cœlestis regni gaudia. Non utique ut horum soli dominium teneant, sed ut eorum abundantius cæteris sanctis æterna possessione fruantur. Qui enim docti fuerint fulgebunt quasi splendor firmamenti; et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates (Dan. xii). Et Apostolus ait: *Qui bene præsumt presbyteri*

duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo et in doctrina (I Tim. v).

Si autem dixerit malus servus ille in corde suo : Moram facit Dominus meus venire ; et caperit percutere conservos suos, manducet autem et bibat cum ebris. Ex prioribus pendet quod sicut sollicitus servus et semper adventum Domini præstolans, tradit conservis cibaria in tempore suo, et postea super omnia bona patrisfamiliae constituetur, ita e contrario qui juxta Ezechielem dicit : In tempora longa sicut istud (Ezech. xii), et non putat cito Dominum esse venturum, factus securior vacat epulis atque luxuriae, et non lenem patremfamilias, sed severissimum sentiet judicem. (RAB.) Sicut in uno fidelis dispensatore totus honorum rectorum quomodo vel vivat vel remuneretur ordo docetur, sic et in hoc nequissimo servo cunctorum præsumum malorum damnandum pariter opus et damnatio narratur aeterna : qui neglecto Domini timore non modo ipsi luxuriae vacant, sed et subditos injuriis stimulant, quamvis typice possit intelligi percutere conservos, corda infirmorum, nec adhuc fide, spe, et charitate solidatorum, ostendo pravae operationis, aut locutionis exemplo vitiare. Unde et apud Lucam legitur : Et cœpit percutere pueros et ancillas (Luc. xii). Quorum quanto infirmior est ætas, aut sexus, tanto facilior est ruina. Edere autem, bibere, et inebriari, est et cunctis facinoribus, et sæculi illecebris, quæmentem dementent, et errare faciant, occupari. Nota sane inter vitia servi mali ascriptum quod tardum Domini sui redditum putaverit. Non autem inter boni virtutes annumeratum quod hunc citius speravit, sed tantum quod ad iussionem Domini quandocunque venturi conservis in tempore tritici mensuram dederit, hoc est vel sermonis divini, vel exempli sui regulam monstraverit. Quin etiam quosdam bonos servos legimus ab Apostolo castigatos, quod trementes atque anxii crederent instare diem Domini, quem ipse inopinatum promiserit esse venturum (II Thess. ii). Unde optimum esse probatur, quanquam magnopere si liceat cupiamus scire, quando veniat desideratus cunctis gentibus, sequanimitatem tamen sustineamus nos nescire quae scire non liceat, sed tantum in exemplum boni servi sive prope, seu procul sit, paratos exspectare, et diligere adventum ejus oportet.

Veniet Dominus servi illius in die qua non sperat, et hora qua ignorat, et diridet eum, partemque ejus ponet cum hypocritis; illuc erit fletus et stridor dentium. (Hieron.) Hoc ipsum docet ut sciant quando non putatur Dominus, tunc eum esse venturum. Et vigilantes ac sollicitudinis dispensatores admonet. Porro quod dicit : Dividet eum, non quod gladio eum dissecet, sed quod a sanctorum consortio separet. (RAB.) Quare? Quia adventum desperaverit, quia iudicatis non obtemperaverit, quia presentibus studuerit, quia vita gentium vixerit, quia desperatione judicis commissam sili familiam fame, siti, caede vexaverit. Et partem ejus ponet cum hypocritis,

A cum his videlicet qui erant in agro, et qui molebant, et nihilominus derelicti sunt. Sepe diximus hypocritam, aliud esse, aliud ostendere. Sicut et in agro, et in mola, idem videbatur facere quod ecclesiasticus vir, sed exitus diversæ voluntatis apparuit. Quod autem dicit illic esse fletum et stridorem dentium, ubi servus nequam cum hypocritis suscipit partem suam, duplum gehennæ, ut quidam volvut, exprimit pœnam, id est ignis et frigoris Ad ignem enim fletus pertinet oculorum, ad frigus stridor dentium. Unde et in Job scriptum est : Ad calorem nimium transit ab aquis nivium (Job. xxiv). Sed haec nos divinae scientiae reservantes, sollicitate admouemus inferni crucialium qualiscunque sit, omnino fugiendum. Sequitur :

CAPUT XXV.

Parabola de decem virginibus, de ovibus et hædis, de operibus eorum, de serois frugi, et pigro, etc.

[I.] Tunc simile erit regnum cœlorum decem virginibus, quæ accipientes lampades suas, exierunt obiam sponsu et sponsæ. Quinque autem ex eis erant fatuæ, et quinque prudentes. Dato enim exemplo de die iudicii per servum bonum et fidem, atque per servum malum et infidelem, rursus aliud de eadem reponit exemplum dicens : Tunc simile erit regnum cœlorum decem virginibus, etc. (Hieron.) Haec parabolam, id est, similitudinem decem virginum fatuarum atque prudentium, quidam simpliciter in virginibus interpretantur : quarum aliae juxta Apostolum et corpore et mente sunt virgines; aliae virginitatem tantum corporum reservantes, cætera opera justitiae non habent, proposito suo vel parentum custodia reservatae, nihilominus mente nupserunt. Sed mihi videtur ex superioribus alias sensus esse qui dicitur et non ad virginalia corpora, sed ad omne hominum genus comparatio pertinere. (Greg.) Altamen prius querendum nobis est, quid sit cœlorum regnum, aut cur decem virginibus comparetur, quæ etiam virgines prudentes, et fatuæ dicantur, dum enim cœlorum regnum constet quod nullus reproborum ingreditur, etiam fatuæ virginibus cur simile esse prohibetur? Sed sciendum est quod sœpe in sacro eloquio regnum cœlorum præsentis temporis Ecclesia dicitur, sicut et alibi demonstravimus. De quo alio in loco Dominus ait : Venient angeli et colligent de regno ejus omnia scandala (Matth. xiii). Neque enim in illo regno beatitudinis, in quo pax summa est, inveniri scandala poterunt quæ colligantur. Et unde rursum dicitur : Qui fecerit, et sic docuerit, magnus vocabitur in regno cœlorum : qui autem solverit unum de mandatis istis minimis, et sic docuerit, minimus vocabitur in regno cœlorum (Matth. v). Mandatum quippe solvit, et docet, quando hoc quisque voce predicat, quod vivendo non implet. Sed a regnum aeternæ beatitudinis non valet pervenire, qui non vult opere implere quod docet. Quomodo ergo in eo minimus vocatur, qui ad hoc nullo modo intrare permittitur? Quid itaque per hanc sententiam nisi præsens Ecclesia cœlorum regnum dicitur?

in qua doctor qui mandatum solverit minimus vocatur, quia cuius vita despicitur, restat ut prædictio contemnatur. *Simile est*, ait, *regnum cælorum decem virginibus, quæ accipientes lampades suas exierunt obviam sponso et sponsæ.* (Aug.) Quod vero sponsus dixit et sponsæ obviam venire virginæ, sic intelligendum puto, ut ex ipsis virginibus constet ea quæ dicitur sponsa, tanquam si omnibus Christianis in Ecclesiam concurrentibus, filii ad matrem concurrens dicantur, cum ipsis filiis congregatis constet ea quæ dicitur mater. Nunc enim desponsata est Ecclesia, et virgo est ad nuptias perducenda, id est, cum se continet a corruptione seculari. Illo autem tempore nubet, quo universa mortalitate in ea prætereunte immortali conjunctione fetatur. *Desponsavi*, inquit, *vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (II Cor. xi). *Vos*, inquit, *virginem*, a plurali ad singulari numerum concludens. Cur autem quinque dictæ sunt, subsequenter exponemus. Videntur itaque mihi quinque virginæ significare quinquepartitam continentiam a carnis illecebris. In quinque autem sensibus subsistit, id est, visu, auditu, odoratu, gustu et tactu. Continendus est enim animi appetitus a voluptate oculorum, a voluptate aurium, a voluptate olfaciendi, gustandi, tangendi. (Greg.) Geminatus autem quinarius numerus denarium perficit. Et quia ex utroque sexu fidelium multitudo colligitur, sancta Ecclesia decem virginibus similis denuntiatur. In qua quia mali cum bonis, et reprobus cum electis admixti sunt, recte similis virginibus prudentibus et fatuis esse perhibetur. Sunt namque plerique continentes qui ab exteriori se appetitu custodiunt, et spe ad interiora rapiuntur; carnem macerant, et toto desiderio ad supernam patriam anhelant, eterna premia expetunt pro laboribus suis recipere, laudes humanas nolunt. Hi nimur gloriam suam non in ore hominum ponunt, sed intra conscientiam contingunt. Et sunt plerique qui corpus per abstinentiam affligunt, sed de ipsa sua abstinentia humanos favores expetunt; doctrinæ inseruiunt, indigentibus multa largiuntur, sed fatuae profecto sunt virginæ, quia solam laudis transitoriae retributionem querunt. Unde et aperte subditur:

Sed quinque fatuae acceptis lampadibus non sumserunt oleum secum. Prudentes vero accepserunt oleum in vasis suis cum lampadibus. Per oleum quippe nitor gloriae designatur. Vascula autem, nostra sunt corda, in quibus serimus cuncta quæ cogitamus. Prudentes vero oleum in vasis habent, quia nitorem gloriae intra conscientiam tenent, Paulo attestante qui ait: *Gloria nostra hæc est testimonium conscientiae nostræ* (II Cor. i). Fatuae autem virginæ oleum secum non sumunt, quia gloriam intra conscientiam non habent, dum banc ab ore proximorum querunt. (Aug.) Item in oleo lætitia mentis exprimitur; unde et scriptum est: *Unxit te Deus tuus oleo lætitias præ consortibus tuis* (Psal. xi. iv). Qui vero non propterea gaudet, quia Deo intrinsecus placet, non habet oleum secum. Prudentes autem

A *accepserunt oleum secum in vasis suis cum lampadibus* (Gal. vi), id est lætitiam bonorum operum in corde atque conscientia posuerunt. Sicut et prædictus Apostolus monet, et dicit: *Probet seipsum homo et tunc in semetipso gloriam habebit, et non in altero.* Et item: *Gaudete, inquit, in Domino semper, et iterum dico gaudete* (Phil. iv). [Greg.] Unde notandum quod omnes lampades habent, sed omnes oleum non habent, quia plerumque bona in se opera cum electis et reprobi ostendunt, sed soli ad sponsum cum oleo veniunt qui de his quæ foris egerint intus gloriam requirunt. Unde per psalmistam quoque de sancta electorum Ecclesia dicitur: *Omnis gloria ejus filiæ regum ab intus* (Psal. xliv).

B *Moram autem faciente sponso dormitaverunt omnes, et dormierunt.* Quia dum venire judex ad extremum iudicium differt, electi et reprobi in mortis somno sopiuntur: dormire etenim mori est. Ante somnum vero dormitare, est ante mortem a salute languescere, quia per pondus ægritudinis pervenitur ad somnum mortis. (Hieron.) Mors enim sanctorum, somnum appellatur. Consequenter autem dicitur, *Dormitaverunt*, quia postea suscitandæ sunt.

C *Media autem nocte clamor factus est: Ecce sponsus venit, exite obviam ei.* (Greg.) De adventu sponsi clamor in media nocte fit, quia sic dies judicii subrepit, ut prævideri non valeat quando venit. Unde scriptum est, *Dies ille sicut fur in nocte, ita veniet.* (Hieron.) Subito enim quasi intempsa nocte et securis omnibus quando gravissimus sopor est, angelorum clamor et tuba præcedentium fortitudinem Christi resonabit adventum. Dicamus aliquid quod forsitan lectori utile sit. Traditio Judæorum est Christum media nocte venturum, in similitudinem Ægypti temporis quando Pascha celebratum est, et exterminator venit et Dominus super tabernacula transiit, et sanguine agni postes nostrarum frontium consecrati sunt (Exod. xii). Unde reor et traditionem apostolicam permansisse, ut die vigiliarum Paschæ ante noctis media spatiū populos dimittere non liccat, exspectantes adventum Christi. Et postquam illud tempus transierit, securitate præsumpta festum cunctis agentibus diem. Unde et psalmista dicebat: *Media nocte surgebam ad confitendum tibi super iudicia justitiae tuæ.*

D *Tunc surrexerunt omnes illæ virginæ et ornaverunt lampades suas.* (Greg.) Tunc omnes virginæ surgunt quia et electi, et reprobi a somno suæ mortis excitantur. Lampades ornant, quia sua secum opera numerant, pro quibus aeternam recipere beatitudinem exspectant.

E *Fatuae autem sapientibus dixerunt: Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostræ extinguuntur.* (Hieron.) Quæ lampades suas conqueruntur extinguiri, ostendunt eas ex parte lucere, tamen non habent lumen indesciens, nec opera perpetua. Si quis igitur habet animam virginalem, et amator est pudicitiae, non debet mediocribus esse contentus, quæ citè exolescent, et orto cauante arescant, sed perfectas

virtutes sequantur ut lumen habeant sempiternum. (Greg.) Ergo lampades satuorum virginum extinguuntur, quia eorum opera, que clara hominibus foris apparuerant, in adventu Judicis intus obscurantur, et a Deo retributionem non inveniunt. Quia pro eis receperunt ab hominibus laudes quas amaverunt. Quid est autem quod tunc a prudentibus oleum petunt, nisi quod in adventu judicis cum se intus vacuas invenerint, testimonium foris querunt, ac sua fiducia deceptæ proximis dicunt, quia nos quasi sine opere repelli conspicitis, dicite de nostris operibus quid vidistis.

Responderunt prudentes, dicentes : Ne forte non sufficiat nobis et robis. (Hieron.) Hoc non de avaritia, sed de timore respondent : unusquisque enim pro operibus suis mercedem recipiet, neque possunt in die judicii aliorum virtutes aliorum vitia sublevare. Et quomodo tempore Babylonie captivitatis Jeremias peccatores adjuvare non potuit, et dicitur ad eum, *Ne oraveris pro populo isto* (Jer. xiv), sic formidolosa erit illa dies, cum unusquisque pro semetipso sollicitus erit. (Greg.) In illo etenim die (quod tamen de quibusdam in pace Ecclesiæ quiescentibus loquor), sibimet ipsi testimonium uniuscuiusque vix sufficit, quanto minus et sibi et proximo? Unde et protinus per increpationem subditur :

Ite potius ad vendentes, et emite vobis. (Aug.) Non consilium dedisse putandæ sunt, sed crimen earum ex obliquo commemorasse. Vendunt enim oleum adulatores, qui sive falsa, sive ignorata laudando, in errorem animas mittunt, et eis vana gaudia tanquam fatuus conciliando, aliquam de his mercedem sive ciborum, sive pecuniae, sive honoris, sive aliquujus commodi temporalis accipiunt, non intelligentes quod dictum est : *Qui vos felices dicunt in errorem vos mittunt* (Isa. iii). - Melius est autem ostiurgari a justo, quam a peccatore laudari : *Emedebut, inquit, me justus in misericordia, et arguet me; oleum autem peccatoris non impinguet caput meum* (Psal. cxi). [Greg.] Principale etenim in nobis, caput est nostrum : appellatione enim capitis ea quæ principatur corpori mens vocatur. Impinguat ergo caput oleum peccatoris, cum demulceret mentem favor adulantis. *Ite ergo ad vendentes magis, et emite vobis.* (Aug.) Id est, videamus nunc quid vos adjuvant qui vobis laudes vendere consuerunt, et vos in errorum inducere, ut non coram Deo, sed ab hominibus gloriam quereretis.

Dum autem irent emere, venit sponsus, et quæ paratae erant intraverunt cum eo in nuptias, et clausa est janua. Id est, inclinantibus se illis in ea quæ foris sunt, et solitis gaudere querentibus, quia gaudia interna non noverant, venit ille qui iudicat, et quæ paratae erant, id est quibus bonum coram Deo testimonium conscientia perhibebat, *intraverunt cum eo ad nuptias*, id est, ubi munda anima puro et perfectio Dei verbo secunda copulatur. *Clausam est janua,* id est, receptis illis qui sunt in angelicam vitam immutati, (*Omnem enim resurgentem, sed non omnes*

inmutabimur [I Cor. xv]) clausus est aditus ad regnum cœlorum. Non enim post judicium patet præcum, aut meritorum locus. (Greg.) O si sapere in cordis palatum possit quid admirationis habet quod dicitur, *Sponsus venit!* quid dulcedinis, *Intraverunt cum eo ad nuptias!* quid amaritudinis, *Et clausa est janua!* Venit quippe ille qui adventu suo elementa concutit, in cuius conspectu cœlum et terra contremiscit. Unde etiam per prophetam dicitur : *Adhuc semel, et ego morebo non solum terram, sed etiam celum* (Agg. ii). Ad cujus examen omne genus humanum deducitur, cum ad vindictam malorum remunerationemque bonorum, angeli, archangeli, throni, principatus, et dominationes subsequuntur, tunc regni janua lugentibus clauditur, quæ modo quotidie pœnitentibus aperitur. Erit namque tunc pœnitentia, sed fructuosa jam non erit; quia nequam tunc veniam invenit, qui modo aptum venire tempus perdidit. Hinc sequitur :

Novissime veniunt et reliquæ virgines dicentes : Domine, Domine, aperi nobis. At ille respondens ait : Amen dico vobis, nescio vos. (Aug.) Non dictum est quod emerint oleum, et ideo intelligentæ sunt nullo jam remanente de alienis laudibus gaudio, in angustiis et magnis afflictionibus redire ad implorationem Dei. Sed magna est ejus severitas post judicium, cuius ante judicium ineffabilis misericordia prærogata est. Itaque respondens ait, *Amen dico vobis, nescio vos.* Ibi jam a Domino non potest misereri qui hic noluit audire quod jussit; qui tempus congruæ pœnitentiae perdidit, frustra ante regni januam cum precibus venit. Hinc etenim per Salomonem Dominus dicit : *Vocavi et renuisti; extendi manum meam et non fuit qui aspiceret. Despexistis omne consilium meum et increpationes meas neglexistis : ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo cum robis quod timebatis adrenerit. Cum irruerit repentina calamitas, quando venerit super vos tribulatio, et angustia calamitas et interitus, quasi tempestas ingruerint, tunc invocabunt me et non exaudiem, mane consurgent et non invenient me* (Prov. xi).

Ecce aperiri clamant, et repulsionis suæ dolore compulsaæ appellationem dominantis ingeminant dicentes : Domine, Domine, aperi nobis. Preces offerunt sed nesciuntur: quia tunc velut incognitos Deus deserit, quos modo suos per vitæ meritum non agnoscit. *Nescit* quippe Dominus eos qui ejus sunt, *Et qui ignorat ignorabitur* (I Cor. xiv). [Hieron.] Nescit Dominus operarios iniquitatis, et licet virginem sint, et secundum duplice intelligentiam de corporis puritate et de confessione veræ gloriæ fidei, tamen quia oleum non habent scientiæ et veritatis, sufficit eis pro pena quod ignorantia a sponso. *Ex eo ergo quod infert,*

Vigilate, quia nescitis diem neque horam, dedit intelligi universa quæ dixit, id est, de duabus qui in agro sunt, et de duabus molentibus, et de patresfamilias qui servis suis creditit substantiam, et de decem virginibus, ideo parabolæ esse premissas, ut quia ignoramus homines judicij diem, sollicite nobis

lumen bonorum operum præpareamus, ne dum ignoramus, judex veniat. (*Aug.*) Non enim tantum modo illius ultimi temporis quo venturus est sponsus, sed suæ quisque dormitionis diem et horam nescit. Quisquis autem paratus est usque ad somnum, id est, usque ad mortem, quæ omnibus debetur, paratus invenietur etiam cum illa vox media nocte sonuerit, qua omnes vigilaturi sunt. Unde aperte quoque generalis ad discipulos exhortatio subinseritur, cum dicitur: *Vigilate itaque quia nescitis diem neque horam.* Nam quia post peccata Deus pœnitentiam suscipit, si sciret quisque de presenti sæculo quo tempore exiret, aliud tempus voluptatibus, atque aliud pœnitentiae parare potuisset. Sed qui pœnitenti veniam spondit, peccanti diem crastinum non promisit. Semper ergo extreum diem debemus metuere, quem nunquam possumus prævidere. Ecce nunc ipsum diem in quo loquimur, ad inducias conversionis accipimus, et tamen mala quæ fecimus flere recusamus; non solum commissa non plangimus, sed etiam quæ defleantur augemus. At si aliqua nos ægritudo corripiat, si signa ægritudinis vicinam mortem denuncient, inducias vivendi querimus, ut peccata nostra desfleamus, et eas cum magno æstu desiderii petimus, quas acceptas modo pro nihilo habebamus. (*Maur.*) Sed quia veraciter de Domino nostro scriptum est: *Quoniam in seculum misericordia ejus* (*Psal. cxvii*), qui per prophetam dicit: *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat* (*Ezech. xviii*), ne nos ad judicandum veniens, imparates inveniat, adhuc aliud de eadem re ponit exemplum, ita dicens:

[II.] *Sicut enim homo peregre proficisciens vocavit servos suos, et tradidit illis bona sua.* Quis itaque homo est qui peregre proficiscitur nisi Redemptor noster, qui in ea carne quam assumpserat abit in celum. Carnis enim locus proprius terra est, quæ quasi ad peregrinam ducitur, dum per Redemptorem nostrum in celo collocatur. Sed homo iste peregre proficisciens servis bona sua tradidit, quia fidelibus suis spiritualia dona concessit.

Et unius dedit quinque talenta, alii autem duo, alii vero unum. Quinque enim sunt corporis sensus, visus, auditus, gustus, odoratus, et tactus. Quinque igitur talentis, donum quinque sensuum, id est, exteriorum scientia exprimitur. Duobus vero intellectus et operatio. Unius autem talenti nomine intellectus tantummodo designatur.

Unicuique secundum propriam virtutem, et prosectorum est statim. (*Hieron.*) Non pro largitate ergo et parcitate, alteri plus et alteri minus tribuens, sed pro accipientium viribus. Quomodo et Apostolus eos, qui solidum cibum capere non poterant, lacte potasse se dicit (*1 Cor. iii*). Denique et ille qui de quinque talentis decem fecerat, et qui de duabus quatuor, simile recepit gaudium. Non quia retributor ille considerat lucri magnitudinem, sed studii voluntatem.

Abiit autem qui quinque talenta accepérat, et operatus est in eis, et lucratus est alia quinque. Acceptis

A ergo terrenis sensibus servus iste coelestium sibi notitiam duplicit, ex creaturis intelligens creatorum, ex corporalibus incorporalia, ex visibilibus invisibilis, ex brevibus æterna. (*Greg.*) Sunt quoque nonnulli, qui etsi interna ac mystica penetrare nesciunt, pro intentione tamen supernæ patriæ docent recta quos possunt de ipsis exterioribus quæ acceperunt. Dumque se a carnis petulantia, a terrenarum rerum ambitu, atque a visibilium voluptate custodiunt, ab his etiam alios admonendo compescunt.

Similiter qui duo accepérat lucratus est alia duo. (*Hieron.*) Et iste pro viribus quidquid in lege didicerat in Evangelio duplicit. Sive et scientiam, et opera præsentis vite futuræ beatitudinis typos esse intellexit. (*Greg.*) Quia sunt nonnulli qui quasi duobus talentis ditati, intellectum atque operationem percipiunt, subtilia de internis intelligunt, mira in exterioribus operantur. Cumque intelligendo et operando aliis predican, quasi duplice negotio lucrum reportant, unde æterna beatitudine remunerantur. Bene autem alia quinque vel alia duo in lucrum venisse reseruntur. Quia dum utrique sexui impenditur predicatione, quasi accepta talenta gerinantur.

Qui autem unum talentum accepérat abiens fudit in terra, et abscondit pecuniam domini sui. (*Hieron.*) Nequani servus terrenis operibus et sæculi voluptate Dei præcepta neglexit et polluit. Quanquam in Evangelio Lucæ scriptum sit, quod in sudario ligaverit, id est, doctrinam Patrisfamilias molliter et delicate vivendo enervaverit (*Luc. xi*). [*Greg.*] Talentum ergo in terra abscondere, est acceptum ingenium in terrenis actibus implicare, lucrum spiritale non quærere, cor a terrenis cogitationibus nunquam levare. Sunt namque nonnulli qui donum intelligentiae percepunt, sed tamen sola quæ carnis sunt sapiunt: de quibus per Prophetam dicitur: *Sapientes sunt ut faciant mala, bene autem facere nescierunt*

Post multum vero temporis dominus servorum illorum venit et posuit rationem cum eis. (*Hieron.*) Grande tempus est inter ascensionem Salvatoris, et secundum ejus adventum. Si autem apostoli reddituri sunt rationem et sub metu judicii surrecturi, quid nos oportet facere? (*Greg.*) Quia is qui nunc pie spiritualia dona tribuit districte in judicio merita exquireret, quid quisque acceperit consideret, et quod lucrum de acceptis reportet, penset.

Et accedens qui quinque talenta accepérat obtulit alia quinque talenta dicens: Domine, quinque talenta mihi tradidisti, ecce alia quinque super lucratus sum. Ait illi dominus ejus: *Euge, serve bone, et fidelis quia supra pauca fuisti fidelis super multa te constituam.* Intra in gaudium domini tui. Servus qui geminata talenta retulit a Domino laudatur, atque ad æternam remunerationem perducitur, cum ei voce Dominica dicitur: *Euge, serve bone et fidelis, quia supra pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium Domini tui.* (*Maur.*) Per euge quoque verbum, gaudium suum Dominus insinuat, qui

bene laborantem servum ad gaudium æternum invitat. Euge quoque interjectio est lætantis; et bene gaudens Dominus servum bonum ac fidem in gaudium suum intrare jubet. Quia ipse est solus ad quem Propheta ait : *Lætificabis nos in gaudio cum vultu tuo, delectationes et in dextera tua usque in finem* (*Psal. xv.*). [Greg.] Pauca quippe sunt bona omnia præsentis vitæ, quanvis multa videantur. Sed tunc fidelis servus supra multa constituitur, quando devicta omni corruptionis molestia, de æternis gaudiis ipsis etiam elementis in illa coelesti sede gloriatur. Tunc ad Domini sui gaudium perfecte intrinsecus, quando in æterna illa patria assumptus atque angelorum cœtibus admixtus, sic interius gaudet de munere, ut non sit jam quod exterius doleat de corruptione.

Accessit autem et qui duo talenta acceperat, et ait : Domine, duo talenta tradidisti mihi, ecce alia duo lacratis sum. Ait illi dominus ejus : Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium domini tui. (*Hieron.*) Utique servo ut ante dixi, et qui de quinque talentis fecerat decem, et qui de duobus quatuor, idem patremfamilias sermo blanditur, et ad bona multa et maxima præmia invitat, quia ad comparationem futurorum quæ permanent, præsentia omnia quæ transirent, quasi pauca esse videntur. *Intra, inquit, in gaudium domini tui,* et suscipe quæ nec oculus vidit nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt (*I Cor. ii.*). Quid autem majus dari potest fidi servo quam esse cum domino, et videre gaudium domini sui?

Accedens autem et qui unum talentum acceperat, ait : Domine, scio quia homo durus es; metis ubi non seminasti, et congregas ubi non sparsisti; et timens abii, et abscondidi talentum tuum in terra. Ecce habes quod tuum est. Vere quod scriptum est, *Ad excusandas excusationes in peccatis* (*Psal. cxi.*), etiam huic servo contigit, ut ad pigritiam et negligentiam superbiciæ quoque crimen accederet. Qui enim debuit simpliciter inertiam confiteri, et orare patremfamilias, e contrario calumniatur, et dicit se prudenti fecisse consilio, ne dum lucra pecuniae quæreret, etiam de sorte periclitaretur. (Greg.) Notandum autem quod inutilis servus durum dominum vocat, cui tamen ad lucrum deservire dissimulat, et timuisse se dicit in lucro talentum expendere, qui hoc solum timere debuerat, ne hoc sine lucro reportaret ad dominum. Sunt enim plerique in Ecclesia quorum iste servus imaginem tenet, qui melioris vias vitæ aggredi mentiunt, et tamen jacere in sui torporis ignavia non pertimescant. Cumque se peccatores considerant, sanctitatis vias arripere trepidant, et remanere in suis iniuriantibus non formidant. Quorum bene Petrus adhuc in infirmitate positus speciem tenet, cum viso miraculo piscium dixit : *Exi a me, Domine, quia homo peccator sum* (*Luc. v.*). Imo si te peccatorem consideras, oportet ut a te Dominum non repellas. Sed qui idcirco melioris habitus vias et re-